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نسخه فناوری

 وقتی اسم ریل و قطار را می شنویم، احتمالا اولین چیزی 
کوتاه تر  که به ذهن مان خطور می کند فــرار از ترافیک و 
شدن مدت زمان سفرهای بین  شهری است. احتمالا فقط 
کافی است تا برای بسیاری اهمیت  همین موضوع هم 
حمل ونقل ریلی مشخص شود. حمل ونقل ریلی از جهات 
کالا و  دیگری از جمله جابه جایی محموله های عظیم 
منابع به صورت ارزان، سریع و ایمن مهم تلقی می شود. 
از همین رو توسعه آن برای همه کشورهای جهان بسیار 
مهم است و ایران نیز از این امر مستثنی نیست. حدود 
یک قرن از وارد شدن مفهوم حمل ونقل ریلی به ایران 
کــار مترو در  گذشته با آغــاز به  مــی گــذرد و در دهــه هــای 
حمل ونقلی  سیستم های  بهبود   ، کشور کلانشهرهای 

ریــلــی از دغــدغــه هــای مــهــم کــشــور مــحــســوب مــی شــود. 
شرکت های دانش بنیان زیادی در زمینه های مرتبط با 
گن های  وا تولید  از  می کنند؛  فعالیت  ریلی  حمل ونقل 
مترو گرفته تا طراحی خطوط برق و سیستم های ناوبری.

از مهم ترین  گــن ســازی تهران«  شرکت دانش بنیان »وا
شرکت های ایرانی فعال در زمینه حمل ونقل ریلی است 
که قطارهای ریلی برقی خودکش و تریلر تولید می کند. 
ارائه دهنده خدمات نگهداری و  این شرکت همچنین 
تعمیرات ناوگان ریلی برقی، ارائه دهنده خدمات فنی و 
مهندسی در خصوص پروژه های مربوط به صنعت نقلیه 

ریلی در جهت کمک به حل این معضل پیچیده و جدی 
و در راستای توسعه و گسترش صنعت حمل ونقل ریلی، 
کنون ۲۵۵۶  به ویژه بخش درون شهری است. این شرکت تا
کرده و بخش اعظمی  گن و لوکوموتیو تولید  دستگاه وا

از بومی سازی مترو در کشور مدیون این شرکت است.
شرکت »پویش صنعت ریلی« دیگر شرکت دانش بنیان 
ارائــه  فعال در ایــن زمینه اســت و مأموریت اصلی آن، 
خدمات مشاوره و مهندسی در حوزه راه و راه آهن است. 
محصولات ایــن شرکت بــازه بزرگی از خدمات مرتبط با 
ناوگان حمل ونقل ریلی را شامل می شود؛ از جمله خدمات 

فنی و مهندسی، کنترل، بازرسی، مدیریت و برنامه ریزی. 
سیستم ناوبری ناوگان ریلی و نرم افزارهای مهم دیگری 
که در طراحی اجزای شبکه برق بالاسری به کار می روند، 

از جمله محصولات مهم این شرکت هستند.

ایرانیزه

 ، گاز کشور وابسته به صنایع نفت،  بخش مهمی از اقتصاد 
پتروشیمی و حتی صنایع فولادی است که امروزه در سراسر 
ایــن سرزمین در حــال فعالیت هستند. از همین رو دیگر 
نیازهای  که  بخش هایی  به خصوص  وابسته،  بخش های 
اولیه این صنایع مهم را تامین می کنند از اهمیتی راهبردی 
کاتالیست های مورد استفاده در صنایع  برخوردارند. تولید 
نفت ، گاز ، پتروشیمی و صنعت فولاد از همین بخش های مهم 
است که شرکت دانش بنیان نفت و گاز سرو طیف گسترده ای 

از آنها را بومی سازی کرده است. 
گاز سرو« از سال ۱۳۸۳ فعالیت  شرکت دانش بنیان »نفت و 
خود را آغاز کرده است. امیرهومن کریمی وثیق، مدیرعامل این 
شرکت دانش بنیان درباره اهمیت بومی سازی کاتالیست های 

گاز به پیشران توضیح می دهد: »از آنجا که کشور ما  نفت و 
جزو تولیدکننده های نفت و گاز و پتروشیمی است و مهم ترین 
کاتالیست  بخش اقتصاد ما در این حوزه است، در نتیجه 
کشور محسوب می شود. تا  هم از محصولات راهبردی در 
قبل از این تولید این محصول در انحصار آمریکا و چند کشور 
اروپایی بود و با توجه به وضع تحریم ها نیاز به بومی سازی این 
کاتالیست ها بیش از هر زمان دیگری حس شد.« برای بی اثر 
کردن تحریم ها در این حوزه، این شرکت باید سعی می کرد تا 
کیفیت و با صرفه اقتصادی برای مشتریان خود  محصولی با
تولید کند. کریمی وثیق تصریح می کند: »ما در این ماموریت 

موفق بودیم و امروزه در حوزه هایی که کاتالیست های شرکت 
ما فعال  هستند حدود ۷۰ تا۸۰درصد بازار ایران را در اختیار 
کاتالیزورها، قلب فرآیندهای  کاتالیست یا همان  ــم.«  داری
پتروشیمی و پالایشگاهی و تولید فــولاد اسفنجی اســت و 
کیفیت این  کالاهای با فناوری بالا محسوب می شود.  جزو 
شرکت های  تولید  میزان  با  مستقیمی  رابطه  کاتالیست ها 
کریمی وثیق همچنین در  مصرف کننده این محصول دارد. 
شرکت  تولیدی  کاتالیست  های  اقتصادی  صرفه  با  رابطه 
نفت و گاز سرو توضیح می دهد: »قیمت محصول ما نسبت 
به نمونه مشابه اروپایی قطعا ۲۵ تا ۳۰درصد پایین تر است. 

نسبت به نمونه های خوب چینی نیز شرایط قیمتی بهتری 
داریم. هرچند که نمونه های نه چندان خوب چینی ممکن 
است قیمتی مساوی ما یا حتی پایین تر از محصول ما داشته 
باشند اما در ایران اقبال زیادی به محصولات نامرغوب چینی 

نشان داده نمی شود.«

قطعات دانش بنیان  در صنایع کلیدی

یادداشت

قدم های کوچک برای توسعه 

فناورانه کشور

گرچه هنوز وارد حوزه رقابت در صنعت با اهمیت  ایران ا
میکروالکترونیک با سایر کشورها نشده اما در حال تلاش 
برای یافتن جایگاهی مناسب در دنیاست. از آنجا که این 
فناوری یک زنجیره ارزش صنعتی بزرگ از معدن سیلیکون 
، از ویفر تا تراشه و از تراشه تا بازار الکترونیک را در  تا انواع ویفر
برمی گیرد، ایران را بر آن داشته که در تمام یا بخشی از این 
زنجیره نقش مؤثری داشته باشد. در تلاشیم با هماهنگی 
ــط، اسناد بالادستی  سایر نهادها و دستگاه های ذی رب
سیاست گذاری و توسعه صنعت نیمه هادی و زنجیره ارزش 
سیلیکون کشور را تدوین کنیم تا سیاست گذاری های این 
حوزه براساس چشم انداز روشن ملی باشد و متکی به یک 
دولت یا یک فرد نشود. تعریف، تمهید و راهبری طرح های 
پیشران فناوری میکروالکترونیک و زنجیره ارزش سیلیکون 
و برنامه ریزی، ایجاد هماهنگی و توسعه ارتباطات مؤثر بین 
دستگاهی در سطح ملی برای سیاست گذاری مشترک و 
هم افزایی منابع و ظرفیت های زنجیره ارزش نیمه هادی 

کشور از دیگر ماموریت های برنامه ملی به شمار می رود.
گرفته  که برای این برنامه در نظر  از دیگر ماموریت هایی 
شده است، شکل دهی به زیست بوم میکروالکترونیک و 
از  کثری  بهره برداری حدا با  اقتصاد دانش بنیان  توسعه 
قانونی در حوزه  و ظرفیت های  زیرساخت های موجود 
طراحی و تولید بدون کارخانه و با کارخانه صنعت ریزتراشه 
است که متمرکز بر توسعه بازار الکترونیک و افزایش سبد 
کــشــور خــواهــد بود.همچنین تلاش  تــراشــه در  تقاضای 
کثری ظرفیت های سرمایه گذاری  می کنیم با مشارکت حدا
میکروالکترونیک  صنعت  توسعه  بــرای  خصوصی  بخش 
کارخانه تولید ریزتراشه  و نیمه هادی با هدف راه انــدازی 
ــام هــای اســاســی بـــرداریـــم. اســتــفــاده از  گ و مشتقات آن 
ظرفیت های تولید ماشین آلات پیشرفته و ابزار دقیق بومی، 
توسعه زنجیره های تأمین مواد اولیه مؤثر با نگاه مشارکت 
کتساب دانش  بین المللی و توجیه پذیری اقتصادی در کنار ا
و تخصص فنی خطوط تولید از نقاط مهم این رویکرد است.
توسعه همکاری های بین المللی در طراحی و تولید مشترک 
و نیز ایجاد زمینه مشارکت های مالی و سرمایه گذاری، زنجیره 
تأمین و زیرساخت های مشترک حوزه ساخت ریزتراشه از 
ماموریت های اصلی برنامه ملی میکروالکترونیک است که 
نسبت به آن اهتمام ویژه داریم. جبران عقب ماندگی های 
کــنــار آن هــمــت بــلــنــد مــی خــواهــد؛  گــذشــتــه صــبــر و در 
ــرای ایـــران  ــزرگ بـ ــای کــوچــک بــه آرزوهــــای بـ ــدم ه  مــا بــا ق

عزیزمان می اندیشیم.

صنعت میکروالکترونیک یا نیمه هادی ها نه فقط بازار 
بزرگی را در خود جای داده است )حدود ۶۰۰ میلیارد دلار 
در سال ۲۰۲۲(، بلکه در پیشرفت و توسعه دیگر صنایع نیز 
نقش مهم و راهبردی دارد. کشورهای مختلف به خصوص 
کشورهای توسعه یافته و بزرگ مانند چین و آمریکا در 
سال های اخیر همواره با سرمایه گذاری های هنگفت 
دولتی به دنبال رشد و توسعه این صنعت و دسترسی به 
کووید ــ۱9 در جهان  فناوری روز آن بوده اند. همه گیری 
موجب شد چینش زنجیره عرضه و تقاضا در صنعت 
نیمه هادی به هم بخورد. ایران همانند سایر کشورهای 
در حال توسعه در آن دوران به دلیل »کمبود تراشه« با 
چالش های جدی مواجه شد. این چالش ها، اهمیت 
و ضــرورت ورود هرچه سریع تر به ایــن صنعت و تولید 

محصولات راهبردی را بر همگان آشکار کرد. 

   صنعتی نوپا در کشور 
گریخته در  کــه بــه شکل جسته و  بــه رغــم تــلاش هــایــی 
ایران  سال های اخیر در صنعت میکروالکترونیک در 
کشور در مراحل  گرفته اســت، ایــن صنعت در  صــورت 
میانی بلوغ فناوری و ورود به صنعتی شدن به سر می برد 
و در نتیجه باید سیاست گذاری ها و برنامه های اجرایی 
کشور  براساس شرایط واقع بینانه فعلی این صنعت در 
کنار توسعه فناوری های طراحی و ساخت  باشد و در 
نمونه و تولید انبوه تراشه، رشد دیگر مزیت های نسبی 
کشور در زمینه تولید مواد پیشرفته، ساخت ماشین آلات 

ابزار دقیق و نیز منابع طبیعی قابل اتکا در زنجیره تأمین 
بین المللی مورد توجه قرار گیرد. با توجه به زمانبر بودن 
پیشرفت در این صنعت، هر زمان که سرمایه گذاری جدی 
( و پایدار در این صنعت  )حداقل سالانه یک میلیارد دلار
آغاز شود، اولین میوه های آن ۵ تا ۱۰ سال بعد قابل چیدن 
خواهد بود و برای طی مسیر ۵۰ ساله کشورهای پیشرو 
در این صنعت و صاحب فناوری و خودکفا شدن حداقل 

دو تا سه دهه تلاش مستمر نیاز است. 

   زنجیره ارزش گسترده صنعت 
میکروالکترونیک در تمام جهان 

باید توجه داشت صنعت میکروالکترونیک، صنعتی است 
که در بسیاری از حلقه های زنجیره ا ی ارزش آن انحصار 
وجود دارد و انحصار بخش های مهمی از این حلقه ها 
کشورهایی  آمریکاست. در ســال هــای اخیر  در دســت 
همچون چین توانسته اند در برخی از حلقه های این 
زنجیره، انحصارشکنی کنند و همین مسأله موجب شده 
است که آمریکا از سال ۲۰۲۲ تحریم هایی را وضع و با آنها 
دسترسی شرکت های چینی به فناوری های پیشرفته 
که این تنش ها  کند  در صنعت نیمه هادی را محدود 
را امروزه با نام »جنگ تراشه ها« می شناسیم. اصولا در 
دنیا صنعت میکروالکترونیک دارای زنجیره ارزشی بسیار 
که در نقاط مختلف دنیا  که از بازیگرانی  طولانی است 
فعالیت می کنند تشکیل شده است. به دلیل توزیع شدگی 
زنجیره ارزش صنعت میکروالکترونیک در جهان، تمرکز 

تخصصی شرکت های گسترده شده در سطح جهان بر هر 
یک از بخش های تولید تراشه ها و سرمایه بر بودن تولید 
داخلی تراشه ها به دلیل نیاز به همگام شدن با ارتقای 
فناوری، خودکفایی در این صنعت امری بسیار سرمایه بر 

و نیازمند زمان بسیار طولانی است.

  ایران؛ گنجینه ای بی نظیر از عناصر اولیه 
ریزپردازنده ها و مدارها

گــونــی بــرای  گــونــا در صنعت نــیــمــه هــادی هــا از عناصر 
کاربردهای مختلف استفاده می شود که از پرکاربردترین 
کمیاب  و عناصر  ژرمانیوم  آنها می توان به سیلیکون، 

متشکل از ۱۷ عنصر مختلف اشاره کرد.
در صنعت نیمه هادی ها و پردازنده ها، مواد مورد استفاده 
کرد: دسته اول موادی  را می توان به دو دسته تقسیم 
هستند که در فرآیند ساخت تراشه از ابتدا تا انتها مورد 
استفاده قرار می گیرند. از جمله مهم ترین موادی که در 
این دسته قرار می گیرند می توان به مواد ذاتی نیمه هادی 
مانند سیلیکون فلزی و ژرمانیوم و گازهای شیمیایی با 
خلوص بالا مانند نیتروژن، آرگون و هیدروژن اشاره کرد. 
که در فرآیند بسته بندی  دسته دیگر مــوادی هستند 
نیمه هادی ها و تراشه ها مورد استفاده قرار می گیرند که 
برای مثال می توان به مواد سرامیکی اشاره کرد. ایران به 
لحاظ ذخایر منابع معدنی جزو ۱۰ کشور برتر دنیاست و 
از مهم ترین ذخایر معدنی ایران می توان به کروم، مس، 

سنگ آهن، سرب، سیلیس، روی و منگنز اشاره کرد. 

حقوق یک دانش بنیانی

 واردات کالای قطعی 

ز بدون فرآیند انتقال ار
در بسیاری از مــوارد ممکن اســت نمایندگان شرکت های 
را  یا تجهیز خاصی  دانش بنیان در سفرهای خــود قطعه 
بــرای انجام فرآیندهای تحقیق وتوسعه ای خود )مصارف 
غیرتجاری( خریداری کنند و بخواهند به کشور وارد کنند. برای 
ورود هر کالایی به کشور نیاز است که واردکننده فرآیند ثبت 
سفارش را در گمرک به منظور مبارزه با قاچاق کالا طی کند. 
از آنجا که این فرآیند می تواند تا چند ماه زمان ببرد براساس 
بند ۱ ماده ۳۸ آیین نامه اجرایی قانون و مقررات صادرات و 
گر قطعه یا کالایی در راستای تولید محصول  ، ا واردات کشور
دانش بنیان و فرآیند تحقیق وتوسعه بخواهد به کشور وارد 
، مشمول  شود، یک بار در سال بدون نیاز به فرآیند انتقال ارز

ورود قطعی به کشور خواهد شد.
در متن آیین نامه آمده است: قطعات یدکی، ابزار برشی، قالب 
نو یا مستعمل و نمونه کالا )برای تحقیق  و مهندسی معکوس( 
برای واحدهای تولیدی، آموزشی یا تحقیقاتی، همچنین 
نمونه دارو )فرآورده های دارویی، مواد اولیه، مواد جانبی(، 
مواد مورد نیاز برای بسته بندی آن، تجهیزات و ملزومات 
پزشکی، آزمایشگاهی و بهداشتی، شیر و غذای کودک، کتب 
و نشریات و تجهیزات آزمایشگاهی و ملزومات تحقیقات علمی 
برای دانشگاه های علوم پزشکی در صورتی که جنبه تجاری 
نداشته باشد، به نــام واحــد تولیدی یا موسسه آموزشی، 

تحقیقاتی یا درمانی مربوطه قابل ورود و ترخیص است. 
در این حالت شرکت برای ورود کالا، پس از ثبت سفارش در 
درگاه گمرک بدون نیاز به فرآیند تخصیص ارز می تواند کالای 
مورد نیاز خود را ترخیص کند. این حمایت مشمول حقوق و 
عوارض گمرکی خواهد شد مگر این که کالا مشمول معافیت 

حقوق و عوارض گمرکی بشود. 
این حمایت برای هر شرکت و هر محصول یک بار در سال 
قابل استفاده خواهد بود، به شرطی که موارد زیر احراز شود: 

1. کالا مشابه داخلی نداشته باشد
2. به هیچ وجه کالای تجاری نباشد 

 3. در راســـتـــای تــحــقــیــق وتــوســعــه و مــهــنــدســی معکوس 
استفاده شود

ــافــت ایــن حمایت درخــواســت خــود را بــه همراه  بـــرای دری
کــالا به دبیرخانه معاونت علمی،  اطــلاعــات فنی مرتبط با 
کنید یــا در سامانه   فــنــاوری و اقتصاد دانش بنیان ارســـال 
بررسی  از  پــس  کنید.  بــارگــذاری   club.daneshbonyan.ir

ــرف چــنــد روز امــکــان  ــ ــت ظ ــ ــواس ــ درخ
برخورداری از این معافیت اطلاع رسانی 
خواهد شد و در صورت موافقت، پس از 
انجام فرآیند اظهار کالا در سامانه گمرک، 
معاونت علمی و فناوری نظر خود را در 

درخواست متقاضی وارد خواهد کرد. 

هدایتگران تلاشگران

امــروزه اهمیت مقوله سخت افزار و 
که در راستای توسعه  نقش پررنگی 
ــاوری ایــفــا مــی کــنــد، بــر هیچ کس  ــن ف
پوشیده نیست. تمام نرم افزارهایی 
که در جهان مورد استفاده قرار می گیرد، فقط روی بستر سخت افزاری تعریف 
می شود که از ارکان ثابت و تغییرناپذیر آنها ریزمدارها هستند. ریزمدارها شامل 
سازوکارهای الکترونیک با ابعاد بسیار کوچک است که برای طراحی و ساخت 

آنها از دانش میکروالکترونیک استفاده می شود؛ شاخه ای از مهندسی برق که 
رشته های فیزیک و نانوفناوری را به هم پیوند می زند و با توجه به طیف وسیعی 
که توسعه این فناوری فراهم می سازد، در بسیاری از صنایع مادر  کاربردها  از 
مانند صنایع دفاعی، مخابراتی، پزشکی، انرژی، خودروسازی و لوازم خانگی مورد 
استفاده قرار می گیرد. با توجه به اهمیت این مسأله، برنامه ملی میکروالکترونیک 
ذیل معاونت علمی و فناوری تعریف شده است. در ادامه مهم ترین چالش ها و 

رویکردهای این حوزه را بررسی می کنیم. 

    نگاهی به اهداف و اقدامات برنامه ملی میکروالکترونیک 

دانش بنیان  شرکتی  آب  پر  آب  زیست  شرکت 
است که در زمینه مدیریت منابع آب زیرزمینی 
در دشت های کشور فعالیت می کند. مهم ترین 
کــه از آن بــرای مدیریت منابع آب  ابــزارهــایــی 
ــازار  دشــت هــا اســتــفــاده می کنند بــانــک آب و ب
که در  سهم آب اســت. پلتفرم بانک سهم آب 
که در  کشاورزانی  ایــن شرکت طراحی شــده به 
یک دشت فعالیت دارند و از آبخوانی مشترک 
استفاده می کنند این اجازه را می دهد تا بر بستر 
این پلتفرم سهم آب خود را دریافت و مدیریت 
که بدانند چقدر از  کنند. مدیریت به این معنا 
سهم آب سالانه خود را دریافت کرده اند، چقدر 
می توانند مصرف کنند، چقدر شارژ برایشان باقی 
مانده و می توانند در این سامانه حسابداری 

کامل آب را داشته باشند.
 اما این همه ماجرای محصول شرکت زیست آب 
پر آب نیست؛ الهه فیض الهی، معاون پشتیبانی 
گر این کشاورزان  این شرکت توضیح می دهد: »ا
را به طور سالانه و مطابق  کشت خود  بتوانند 
کــشــاورزی در اختیارشان  که جهاد  با الگویی 
قــرار داده انجام دهند و درصــدی از سهم آب 
سالانه خود را نیز صرفه جویی کنند، ما با کمک 
که  کرده ایم  اداره آب منطقه شرایطی را فراهم 

بتوانند بخشی از این سهم آب صرفه جویی شده 
را در بستری به اسم بــازار سهم آب در اختیار 
که نیاز آبی دارنــد،  کشاورزان یا صنایعی  دیگر 
قرار بدهند.« وی در ادامه تصریح می کند: »از 
این آب مبادله شده درصدی تحت عنوان سهم 
که در  آبخوان در سفره زیرزمینی باقی می ماند 
واقع شبیه به نوعی مالیات برای آب معامله شده 
است که این هم به بهبود وضعیت تراز آبخوان ها 

کمک می کند.«

    طرحی برای بهبود و پایداری 
وضعیت تراز آبخوان ها

شرکت دانش بنیان زیست آب پر آب بخشی از 
هلدینگی با شرکت مادر »رهروان سپهر اندیشه 
ع نوعی کنتور  هوشمند« است. این شرکت مختر
هوشمند آب و برق است که در سراسر کشور نصب 
شده. نمونه ای از این کنتور نیز به عنوان پایلوت 
در دشت اسفراین خراسان نصب شده است. 
این خصوص توضیح می دهد:  فیض الهی در 
»بعد از نصب این کنتور و پس از یک سال پایش 
سفره آب زیرزمینی آن منطقه دیده شد که میزان 
افت سفره یک متر کاهش پیدا کرده و این یعنی، 
بهبود بسیار خوبی به وجود آمده بود اما پس 

کــه ایــن شــرایــط پایدار  از مدتی مشاهده شــد 
نیست.« این اتفاق در واقع ایــده ای شد برای 

تاسیس شرکت زیست آب پر آب.
وی می افزاید: »شرکت رهــروان سپهر اندیشه 
هوشمند بعد از مدت ها بررسی و تحقیق به این 
که مدیریت منابع آب زیرزمینی  نتیجه رسید 
کنترلی نمی تواند پایدار  فقط به وسیله ابزاری 
گر هم اتفاق بیفتد پایداری کمی  باقی بماند و ا
ح محصول  کــه طـــر خــواهــد داشــــت. ایـــن شــد 
گرفتن تمام ابعاد مدیریتی  جدیدی با در نظر 
آب زیرزمینی مثل ابعاد سیاسی و اجتماعی و 
اقتصادی و فنی نوشته شد. همچنین متوجه 
کنترلی پایدار بماند  که برای این که ابزار  شدند 
ــاورزان و همه  ــشـ کـ ــه مــشــارکــت مـــردم و  نــیــاز ب
که شرکت  ذی نفعان این حوزه است. این شد 
زیست آب پر آب که تحت کارگروه توسعه شرکت 

سپهر کار می کرد، متولد شد.«
ــوانــد موجب  ــود چــنــیــن طــرحــی هــم مــی ت وجــ
مدیریت صحیح منابع آبی کشاورزان و هم باعث 
ایجاد درآمدی متفرقه شود. همچنین صنایعی 
ح بهره  که نیاز آبی دارنــد، می توانند از این طر
ببرند و به کمک بستر بانک آب این شرکت، آبی 
که مورد نیاز کشاورزان نیست را خریداری کنند.

یلی به دست دانش بنیان ها توسعه حمل ونقل ر

 تلاش برای شکستن انحصار 
ونیک  والکتر صنعت میکر

کمبود آب، از اساسی ترین مشکلات کشور 
است؛ روزی که آب تمام شود، دیگر مهم  
نیست چقدر دارای فرهنگ غنی یا اقتصاد 
پر رونقی در کشور هستیم، نبود آب به معنی 
شروع زنجیره  ای از بحران ها در همه ابعاد کشور و منطقه خواهد بود و هیچ پایانی برای 
آن قابل تصور نیست. بسترهای آب زیرزمینی از مهم ترین منابع تامین آب کشور هستند. 

در کنار تامین آب، خالی شدن این بسترها موجب ناپایداری و در نتیجه فرونشست زمین 
خواهد شد. چنانچه که امروزه نیز شاهد ترک خوردن نقاطی از زمین در شهرهای مختلف 
کامل برخی شهرهای بزرگ جدی شده است.  هستیم و هشدارها دربــاره فرونشست 
به دلیل اهمیت بالای منابع آب زیرزمینی، شرکت دانش بنیان »زیست آب پر آب« ابزارها 
و نرم افزارهایی را طراحی کرده است که هم وظیفه پایش منابع آب زیرزمینی دشت ها را 

بر عهده دارد و هم به کشاورزان کمک می کند تا منابع آبی خود را بهتر مدیریت کنند. 

صادق  کاشــفی

 خبرنگار
پیشران

امین رضــا کیفرگیر

 خبرنگار
پیشران

ی هوشمند ز دانش بومی در خدمت کشاور
موفقیت یک شرکت دانش بنیان در توسعه کشاورزی هوشمند با رویکرد حفظ آب های زیرزمینی

دکتر محمدحسین محمدی لاریجانی

مدیر برنامه ملی میکروالکترونیک

برای کســب اطلاعات 
بیشــتر در مورد این 
خدمــت کیوآرکد را 

اسکن کنید.
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تأمین مالی تخصصی برای
امسال با توجه به 

تبیین شعار سال از 
سوی رهبر معظم 

انقلاب ، از مصادیق 
مهم مشارکت 

مردم در جهش 
تولید شرکت های 

دانش بنیان است، 
دو رویکرد را در این 
راستا مدنظر قرار 

دادیم؛ اول حمایت از 
توسعه شرکت های 

دانش بنیان که 
خود مجموعه هایی 
مردم پایه هستند و 
دوم افزایش میزان 
مشارکت مردم در 

تأمین مالی شرکت های 
دانش بنیان

پیشران در گفت وگو با رئیس هیات عامل                                                            

تصویب قانون حمایت از شرکت ها و موسسات دانش بنیان 
در سال 1389 نقطه عطفی بــرای توسعه مفهومی به نام 
که از چند سال پیش از  دانش بنیان در کشور بود. هرچند 
که در سطح جهانی در حوزه توسعه  آن براساس تغییراتی 
شکل گیری  مانند  فعالیت هایی  بـــود،  داده  خ  ر  فــنــاوری 
پارک فناوری پردیس، شهرک علمی تحقیقاتی اصفهان 
بستری را بــرای ایجاد شرکت های فناور و توسعه فناوری 
کرد و به واسطه آنها به مرور این مفهوم  کشور فراهم  در 
کشور  کشور شناخته شد و مدیران و سیاست گذاران  در 
نیز به این واسطه، بیشتر پذیرای این مفاهیم جدید در 

کشور شده بودند. 
به واسطه تصویب قانون حمایت از شرکت ها و موسسات 
کشور به نام شرکت های  دانش بنیان هویت جدیدی در 
دانش بنیان معرفی شد که نیاز بود اقدامات مختلفی از حیث 
قانون گذاری و فراهم سازی زیرساخت ها برای شکوفایی 
آن در کشور صورت بگیرد. به دنبال این موضوع و براساس 
گرفته بر توسعه فناوری در جهان، ایجاد  مطالعات شکل 
نهادی مالی به نام صندوق نوآوری و شکوفایی برای تأمین 
مالی تخصصی شرکت های دانش بنیان در قانون پیش بینی 
شد. از سال 1392 صندوق به صورت رسمی کار خود را آغاز 
کرد و به عنوان حامی مالی شرکت های دانش بنیان عضو 
جدیدی از زیست بوم تــازه شکل گرفته فناوری و نــوآوری 

کشور شد. 
در روزهای پایانی دولت سیزدهم بر آن شدیم تا در گفت وگو 
با دکتر محمدصادق خیاطیان، رئیس هیات عامل صندوق 
نوآوری و شکوفایی، مهم ترین اقدامات صورت گرفته در این 

نهاد مالی در طول دولت سیزدهم را جویا شویم. 

 ضمن خدا قوت بابت تلاش هایی که در دوره ریاست 

خود در پیشبرد اهداف زیست بوم دانش بنیان داشته اید، 
گذشت بیش از یک دهــه از عمر زیست بوم  با توجه به 
نوآوری و فناوری کشور و به تبع آن رشد و بلوغ بسیاری از 
شرکت ها در طول این مدت، نیازهای مالی آنها نیز تغییر 
ــرای  ــ ــــدوق نــــــــوآوری و شـــکـــوفـــایـــی ب ــن ــت. صــ ــ ــ ــرده اس ــ ــ ک
متناسب سازی توان حمایتی خود در این دوره چه اقدامی 

کرده است؟ 
ــال ۱۳9۲  کــه صــنــدوق در س زمــانــی 

فعالیت خــود را با سرمایه ۳۰۰۰ 
کــرد، هم  میلیارد تومان آغــاز 

خ  ایــن سرمایه بــراســاس نر
دلار در آن سال ها سرمایه 
ــی بـــود و هم  بــســیــار خــوب
ــا تــوجــه  ــا بـ در آن ســـال هـ
بــه نــوپــا بـــودن شرکت ها و 
ــان، با  ــعــداد بـــودن شـ کــم ت
وجــود این که تا ســال ۱4۰۰ 
این سرمایه به صورت کامل 
هم تأدیه نشده بود، امکان 
ــی به  ــای مــال ــازه ــی تــأمــیــن ن
فراهم  قابل قبولی  صـــورت 
بـــود. رفته رفته بــا تــوجــه به 

خ ارز در  تغییر نر
کــشــور از 

یک سو و از سوی دیگر بزرگ شدن شرکت ها و گسترده شدن 
ــود تــا بازبینی در  کــشــور نــیــاز ب زیــســت بــوم دانــش بــنــیــان 
سرمایه صندوق اتفاق بیفتد. در سال ۱4۰۱ با حمایت ها 
و پیگیری های مجدانه رئیس جمهور شهید، قانون جهش 
تولید دانش بنیان به تصویب رسید. بر اساس این قانون 
۳۰۰۰ میلیارد تومان دیگر به سرمایه صندوق اضافه شد و 
از سوی دیگر منابع مالی پایداری برای صندوق نوآوری و 
شکوفایی از محل عوارض گمرکی مواد خام در نظر گرفته 
شد. این قانون در دولت سیزدهم به مرحله اجرا رسید و 
ج شد. بر این اساس در سال ۱4۰۲  در قانون بودجه هم در
معاونت علمی و فناوری و صندوق نوآوری و شکوفایی در 
مجموع توانستند ۵۰۰۰ میلیارد تومان جذب کنند که در 
سال جاری هم در قانون بودجه این تخصیص صورت 
گرفته است. با وجود این،حقیقت این است که جهش این 
حوزه نیازمند جهش مالی هست و هنوز در تأمین منابع 
مالی نسبت به اقتضائات روز این حوزه عقب ماندگی هایی 

داریم که باید جبران شود. 

 در دولت سیزدهم شاهد تصویب افزایش سرمایه 
صندوق نوآوری و شکوفایی بودیم. این موضوع تا چه 

حد می تواند بر روند حمایت های صندوق از 
زیست بوم اثرگذار باشد؟ 

با توجه به این که ابعاد فعالیت های ما در 
طول این سال ها تغییر کرده است، نیاز 
بود که ابعاد سرمایه ای صندوق  هم به 

شکل قانونی بزرگ شود. در این مورد 
نیز با حمایت شهید رئیسی، سرمایه 
ــدوق در اســاســنــامــه صــنــدوق  ــن ص

نوآوری و شکوفایی به ۱۰هزار میلیارد 
تومان افزایش یافت و در هیات وزیران 

تصویب شد و شورای نگهبان نیز 

کرد. این موضوع انگیزه خوبی در زیست بوم  آن را تأیید 
ایجاد کرد و بسیاری از شرکت ها مجددا برای تأمین مالی 

خود به صندوق روی آورده اند.
این سرمایه به معنای بودجه در اختیار صندوق نیست؛ 
که تا سقف این  به معنای میزان اعتبار صندوق اســت 
مبلغ می تواند منابع مالی برای حمایت از شرکت های 

دانش بنیان در اختیار داشته باشد.
هرچقدر سرمایه نهاد مالی بیشتر باشد، میزان اعتبار و 
اثرگذاری آن در نظام مالی بالاتر خواهد بود. حالا با تصویب 
سرمایه ۱۰ هزار میلیارد تومانی برای صندوق، این امکان 
فراهم شده است تا منابعی که جذب می کند در سرمایه 

صندوق وارد شود. 

 صندوق نوآوری و شکوفایی چگونه در زیست بوم 

تأمین مالی حوزه فناوری ایفای نقش می کند؟
ما از دوره جنینی شرکت های دانش بنیان تا دوران رشد و 
رسیدن به بلوغ شان آنها را در حوزه تأمین مالی همراهی 
می کنیم. در دوره جدید صندوق مأموریت و شعاری را برای 
که صندوق نقش طراحی، تکمیل و  گرفتیم  خود در نظر 
کشور را برعهده دارد.  حمایت از زیست بوم تأمین مالی 
تا چندی پیش هنوز زیست بوم تأمین 
بــود، صندوق  نگرفته  مالی شکل 
ــوآوری شــکــوفــایــی، تــعــدادی  ــ نـ
ــاوری،  ــنـ ــژوهـــش فـ ــدوق پـ ــنـ صـ
بانک ها و بــازار سرمایه هر یک 
فعالیت هایی  مجزا  بــه صــورت 
را در حوزه دانش بنیان داشتند 
و بــا روش هـــای رایــج خــود ارائــه 
در  صندوق  می کردند.  خدمات 
اینجا نقش آفرینی کرد؛ طبیعی است 
کــه وابسته به  نــهــادی مثل صــنــدوق 

بودجه دولتی است، نمی  تواند به صورت کامل پاسخگوی 
تمام نیازهای مالی این حوزه باشد بلکه طراحی ای انجام 
کشور شکل بگیرد تا  که زیست بوم تأمین مالی در  داد 
براساس آن بتوان از ظرفیت تمام نهادهای مالی به نفع 

توسعه زیست بوم دانش بنیان کشور استفاده کرد. 
گر قرار باشد بانک ها تسهیلاتی را به شرکت ها  برای مثال ا
ارائه کنند، براساس شیوه سنتی نیاز به دریافت تضامین 
سنگینی مانند ملک خواهند داشت که در بسیاری از موارد 
بــرای شرکت های دانش بنیان میسر نیست.  آن  تأمین 
صندوق در اینجا وارد عمل می شود و ضمانت را برعهده 
می گیرد یا در اقدامی دیگر برای این که امکان بازپرداخت 
تسهیلات بانکی برای شرکت ها فراهم شود، مقداری از 
سود تسهیلات مورد انتظار بانک را متقبل می شویم تا 
کم بهره تری را به شرکت های  بانک ها بتوانند تسهیلات 

دانش بنیان ارائه دهند. 
کــه بــرای صــنــدوق درنظر  بنابراین بــا تــوجــه بــه شــعــاری 
گرفته ایم براساس نوع نیاز شرکت ها امکان بهره مندی 
اجـــزای مختلف زیست بوم  و خــدمــات  امکانات  از  آنها 
تأمین مالی را فراهم می کنیم. در مراحل اولیه شرکت با 
حمایت های بلاعوض و سرمایه گذاری خطرپذیر به ایجاد 
هسته شرکت ها کمک می کنیم. در مرحله بعدی که توسعه 
شرکت و توسعه محصول خواهد بود با ابزار تسهیلات چه 
از مسیر صندوق های پژوهش و فناوری و چه نظام بانکی 
که امکان  آنها را حمایت می کنیم. شرکت های متوسطی 
ارائه صورت های مالی مورد نیاز به بانک ها را هنوز ندارند 
و  از منابع داخلی صندوق تسهیلات دریافت می کنند 
که میزان تسهیلات  در نهایت شرکت های بزرگ تری هم 
بانکی پاسخگوی سرمایه مورد نیازشان نیست با همکاری 
شکل گرفته میان صندوق نوآوری و بورس، به بازار سرمایه 
معرفی می کنیم تا با مشارکت مردم، سرمایه مورد نیاز را 

به دست بیاورند. 

 در حال حاضر نحوه تأمین سرمایه 

برای شرکت های دانش بنیان از 
مــســیــر بــــازار ســرمــایــه بــه چه 

صورت است؟ 
ــه دو شــکــل با  شــرکــت هــا ب
ــازار  ــردم در بـ ــ مــشــارکــت م
ــن مــالــی  ــیـ ــأمـ ســـرمـــایـــه تـ
ــــد؛ حـــالـــت اول  ــون مــــی شــ
فروش اوراق صکوک است 
که شرکت های دانش بنیان 
چهارساله  اوراق  بــه صــورت 
ــه می کنند و از ایــن محل  ارائ
تأمین سرمایه انجام می دهند. 
در این حالت صندوق به عنوان 
رکن ضامن، اصل و سود سرمایه 

را تضمین می کند. 
در حالت دوم روش تأمین مالی 
کـــه از مسیر  جــمــعــی اســـت 
ــام شــده  ــج ــرابـــورس ان فـ
ســــرمــــایــــه هــــای  و 
ــی  ــ ــردمـ ــ خـــــــــرد مـ

ــت ســقــف ســـرمـــایـــه گـــذاری تا  ــال ــود. در ایـــن ح جـــذب مـــی شـ
ــه ۵۰ میلیارد  کــه در حـــال حــاضــر ب ــومــان بـــود  ۲۵ مــیــلــیــارد ت
ــنـــدوق، اصـــل ســرمــایــه را  ــزایـــش یــافــتــه اســـت و صـ  تـــومـــان افـ

تضمین می کند. 

 با توجه به این که در دوره چهارم معاونت علمی، فناوری 

و اقتصاد دانش بنیان شاهد حمایت ویژه تری از پروژه های 
کــشــور هستیم، صــنــدوق نـــوآوری و  مــأمــوریــت گــرا و راهــبــردی 
شکوفایی به عنوان بازوی مالی این نهاد تا چه حد در اجرای 

این سیاست گذاری همراه بوده است؟ 
این موضوع نکته بسیار مهمی است؛ ما باید از کارهای جزیره ای 
و مجزا و در بعضی موارد موازی پرهیز کنیم. شاید در سال های 
نـــوآوری و شکوفایی هــدف اصلی  ابتدایی فعالیت صــنــدوق 
حمایت از زیست بوم و شکل گیری آن بود و به همین علت برای 
حمایت ها اولویت گذاری خاصی وجود نداشت. با رسیدن به 
کنون حمایت ها به صورت  دوران بلوغ زیست بوم، لازم است ا

هدفمند و اولویت دار تخصیص پیدا کند. 
رسیدن به این اولویت ها کاری علمی است و به روش شناسی و 
مطالعات نیاز دارد. خوشبختانه در این دوره با معاونت علمی 
و فناوری همکاری خوب و تنگاتنگی داشتیم. بر این اساس 
شورای طرح های ملی به ریاست معاونت محترم علمی و فناوری 
رئیس جمهور شکل گرفت. این شورا متشکل از معاونت علمی، 
صندوق نوآوری و شکوفایی و وزارتخانه های مربوط است. در 
ح های کلان و دارای اولویت ملی مصوب می شود  این شورا طر
که  و صندوق نوآوری و شکوفایی موظف است از شرکت هایی 
در این زمینه فعالیت می کنند، حمایت کند، معاونت علمی نیز 
بخشی از حمایت ها را برعهده خواهد داشت و وزارتخانه های 
مرتبط نیز در راستای اجرای این طرح ها همکاری لازم را خواهند 
داشت. بر این اساس اقدامی منسجم و هدفمند برای دستیابی 
گرفت. در حال حاضر این شورا شکل  به برنامه شکل خواهد 
گرفته است و سه جلسه آن برگزار شده است. گرچه هنوز سرعت 
ح های اولویت دار تصویب  آن کم است اما در همین جلسات طر

شده و ما در حال حمایت ویژه از آنها هستیم. 
از سوی دیگر ما در این دوره اولویت هایی را برای حمایت ها 
مشخص کرده بودیم که در مورد آنها نیز با معاونت علمی، فناوری 
و اقتصاد دانش بنیان هم راستا و هم سو هستیم. این اولویت ها 
کدام  شامل دو رویکرد هست؛ اول فناوری، یعنی در توسعه 
حوزه های فناوری قرار است حمایت ویژه تری داشته باشیم. 
این فناوری ها شامل حوزه های هوش مصنوعی، زیست فناوری 
و میکروالکترونیک است. رویکرد دوم، حوزه های مسأله محور 
است؛ مانند امنیت غذایی، تأمین انرژی، آب و محیط زیست و... 

 در حال حاضر اقدامی هم در راستای این اولویت ها شکل 

گرفته است؟ 
که  از جمله نمونه های موفق در این زمینه همکاری ای بود 
میان ما و مجموعه وزارت نیرو رقم خورد که طی آن بیش از ۱۰ 
شرکت دانش بنیان مورد حمایت قرار گرفتند تا بتوانند موتورهای 
پربازده کم مصرف )BLDC( را برای کولرهای آبی تولید کنند. در 
حال حاضر نزدیک به یک میلیون و ۳۰۰هزار زیرساخت تولید 
گر این حمایت ها  کولر آبی در سال ایجاد شده است. ا موتور 
ادامه دار باشد طی پنج سال امکان تولید و تجهیز ۲۰ میلیون کولر 
آبی با این موتورها امکان پذیر خواهد بود که این اقدام می تواند 
منجر به صرفه جویی نزدیک به ۵۰۰۰ مگاوات برق شود. به گفته 

مسئولان وزارت نیرو میزان ناترازی انرژی در ساعات اوج مصرف 
که با این اقدام تقریبا نیمی از  بین ۱۰ تا ۱۲هزار مگاوات است 

آن جبران خواهد شد. 
آبزیان به عنوان زنجیره  نیز زنجیره  در حــوزه امنیت غذایی 
راهبردی را با وزارت کشور دنبال می کنیم. ۱۸ استان درگیر این 
زنجیره ارزش می شوند. این موضوع شامل پــرورش ماهی در 

قفس، پرورش میگو و تولید مواد غذایی مرتبط با آن است. 

 با توجه به این که امسال از سوی رهبرمعظم انقلاب سال 

»جهش تولید با مشارکت مردم« نام گذاری شده است، چه 
برنامه هایی برای تحقق شعار سال در نظر دارید؟ 

که  تجربه موفقی در خصوص تحقق شعار سال ۱4۰۲ داشتیم 
در آن رشد تولید هدف گذاری شده بود؛ ما برشی از رشد تولید 
یعنی رشد تولید شرکت های دانش بنیان را مدنظر قرار دادیم و از 
منابع داخلی صندوق و سایر اجزای زیست بوم تأمین مالی برای 

حمایت از رشد تولید دانش بنیان استفاده کردیم. 
امسال نیز با توجه به تبیین شعار سال از سوی رهبر معظم 
انــقــلاب، از مــصــادیــق مهم مــشــارکــت مـــردم در جهش تولید 
شرکت های دانش بنیان است، دو رویکرد را در این راستا مدنظر 
قرار دادیم؛ اول حمایت از توسعه شرکت های دانش بنیان که خود 
مجموعه هایی مردم پایه هستند و دوم افزایش میزان مشارکت 

مردم در تأمین مالی شرکت های دانش بنیان. 
در راستای رویکرد اول پنج بسته طراحی شد:

برابر  سه  بتوانند  که  دانش بنیانی  شرکت های  جهش:  بسته 
افزایش فــروش محصولات دانش بنیان نسبت به ســال قبل 
گردش تا سقف ۱۰۰  داشته باشند مشمول حمایت سرمایه در 

میلیارد تومان خواهند شد.
در این برنامه صندوق نقش ضامن را ایفا خواهد کرد و شرکت ها 

از بانک های عامل تسهیلات شان را دریافت خواهند کرد. 
: ۷۰درصد شرکت های دانش بنیان بر مبنای  بسته هزار فناور
تقسیم بندی معاونت علمی به عنوان شرکت نوپا )فروش کمتر 
خواسته های  از  می شوند.  شناخته  تــومــان(  پنج میلیارد  از 
که سهم بیشتری از شرکت های  رئیس جمهور شهید این بود 
دانش بنیان نوپا به سمت تبدیل شدن به شرکت های بزرگ تر 
یعنی شرکت های فناور و نوآور حرکت کنند. در این برنامه قصد 
داریم با حمایت از شرکت های نوپا، ۱۰۰۰ شرکت دانش بنیان 
کنیم. منابع مختلفی برای  نوپا را به دانش بنیان فناور تبدیل 
این برنامه در نظر گرفته شده است؛ تسهیلات تبصره ۲ قانون 
بودجه ۱4۰۳، منابع داخلی صندوق و تسهیلات نظام بانکی 
ازجمله منابع درنظرگرفته شده برای تحقق این برنامه هستند. 
بسته توانا: بسیاری از شرکت های دانش بنیان با وجود کیفیت 
خــوب محصول و بــازار فــروش، زیرساخت لازم بــرای افزایش 
ایــن راستا تسهیلاتی  نــدارنــد. در  را  تولید و توسعه محصول 
۱۰۰میلیارد  سقف  تا  ثابت  سرمایه  افــزایــش  بــرای  زیرساختی 
که نیاز  تومان از منابع داخلی و منابع بانکی به شرکت هایی 
به افزایش زیرساخت های تولیدی خود دارنــد تعلق خواهد 
کمی طولانی تر در نظر  گرفت. دوره بازپرداخت این تسهیلات 

گرفته شده است. 
بسته کارآفرین: بسیاری از محصولات و تجهیزات دانش بنیان 
کارآفرینی دارد. در این برنامه از  امکان ایجاد خوداشتغالی و 
خریداران چنین محصولاتی برای اشتغال زایی حمایت می شود 
ح لیزینگ تا سقف ۵۰میلیارد تومان  و تسهیلاتی در قالب طر

برای خرید این محصولات ارائه می شود. 

کز  بسته رویش: مخاطب اصلی این برنامه شتاب دهنده ها و مرا
که بستری را بــرای ایجاد شرکت های جدید  ــوآوری هستند  ن
دانش بنیان فراهم می کنند. بر این اساس به شتاب دهنده های 
دانش بنیانی که بخشی از سبد شتاب دهی شان به شکل گیری 
شرکت های دانش بنیان منجر شود، تا سقف دومیلیارد تومان 
از تسهیلات و تا سقف یک میلیارد تومان از سرمایه به شکل 

هم سرمایه گذاری بهره مند خواهند شد. 
رویکرد دوم نیز شامل سه بسته است:

گذشته تجربه خوبی در قالب برنامه  برنامه شکوفا: در سال 
ــاس آن شــرکــت هــای  ــراســ ــ تــلــویــزیــونــی شــکــوفــا داشــتــیــم کـــه ب
که نیازمند تأمین مالی بودند از مسیر سکوهای  دانش بنیانی 
تأمین مالی جمعی به مردم معرفی می شدند، صندوق نوآوری 
و شکوفایی اصل سرمایه مردم را تضمین می کرد و شرکت ها 
بر اساس عملکردشان به این سرمایه گذاران سود تخصیص 
گذشته ۲۲۰میلیارد تومان  می دادند. بر این اساس در سال 
سرمایه برای ۲۳ شرکت از مسیر تأمین مالی جمعی به دست آمد. 
امسال این برنامه به بسته ای با ابزارهای متنوع تبدیل شده 
است تا سرمایه های خرد مردمی از بسترهای قانونی فرابورس 
به کمک توسعه شرکت های دانش بنیان بیایند. در این بسته 
صندوق علاوه بر تضمین سرمایه های مردمی، به سکوهای 
سرمایه گذاری جمعی نیز کمک می کند و حتی در صورت نیاز در 
ح ها نیز مشارکت خواهد کرد. تکمیل سرمایه گذاری جمعی طر
برنامه ضامن: در این برنامه نیز هدف رساندن منابع مالی 
که نیاز  مردمی به زیست بوم دانش بنیان است. شرکت هایی 
به تأمین سرمایه دارند در این برنامه با ارائه اوراق صکوک در 
بازار فرابورس که به آن اشاره کردم، از سرمایه های مردمی تأمین 
سرمایه می کنند. صندوق نیز در این برنامه شرکت را ضمانت 
می کند و به این ترتیب اصل و سود سرمایه های مردمی تضمین 

خواهد شد. 
برنامه حامی: هدف از این برنامه استفاده از ظرفیت خیرین در 
توسعه زیست بوم دانش بنیان است. براین اساس موضوعاتی 
کشور مانند درمــان سرطان، تأمین  با اولویت های اجتماعی 
تجهیزات بیمارستانی و... با سرمایه های خیرین با توانمندی 
شرکت های دانش بنیان پاسخ داده می شود. در این برنامه 
صندوق سرمایه خیرین را تضمین و اثربخشی سرمایه آنها را 
در جهت حل معضلات پایش می کند. این برنامه در مدل های 
مختلفی ازجمله شکل گیری صندوق های نیکوکاری پیگیری 

خواهد شد.
جزئیات بیشتر و فراخوان های این بسته های حمایتی در وبگاه 

صندوق نوآوری و شکوفایی در دسترس است. 

 آیا پایشی روی خدمات ارائه شده خود داشته اید؟ تا چه 

ــان کــشــور ــیـ ــنـ ــش بـ ــر زیـــســـت بـــوم دانـ ــ ــات ب ــدمــ ــن خــ ــ ــد ایـ  حــ
 اثرگذار بوده   است؟ 

ح ها  تمام خدمات صندوق براساس گانت چارت پیشرفت طر
کاملی  به صورت مرحله ای انجام می شود. علاوه براین نظارت 
هم بر اثربخشی خدمات در توسعه زیست بوم داریم. براساس 
این بررسی ها، خدمات ارائه شده از سوی صندوق نــوآوری و 
شکوفایی در دولت سیزدهم به توسعه و ارتقای ۱۱۰۰ محصول 
جدید دانش بنیان و ۸9۰ خط تولید دانش بنیان منجر شده 
است. فروش محصولات دانش بنیان در شرکت ها به 9۵هزار 
کــه شرکت های  میلیارد تــومــان افــزایــش یافته اســت. زمــانــی 
کنند نیاز به صدور  دانش بنیان قراردادی برای همکاری عقد 
ــد؛ در ایــن دوره براساس  ضمانت نامه از ســوی صندوق دارن
ضمانت نامه های صادرشده ۶۱ هــزار میلیارد تومان قــرارداد 
است.  شــده  ایجاد  کارفرما  و  دانش بنیان  شرکت های  میان 
همچنین ۱۰۵هزار فرصت شغلی جدید و تثبیت فرصت شغلی 
در شرکت ها رصد شده است. حدود یک میلیارد و ۳۰۰میلیون 
یورو صرفه جویی ارزی به واسطه حمایت صندوق از شرکت های 
کشور   دانــش بــنــیــان و تــوســعــه مــحــصــولات دانــش بــنــیــان در 

به وجود آمده است. 

عســل  اخویان طهرانی

سردبیر 

ایرانی دانش بنیانپیشران
صندوق    نوآوری و شکوفایی بررسی می کند
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گوشه دنج

 »کارخانه نوآوری و صنایع خلاق البرز« 

حامی استارتاپ های نوپا 

ی کارخانه با مواد اولیه ایده پرداز

کارخانه های نوآوری در اواخر دهه 9۰ به زیست بوم  ورود 
، تجربه  بسیار موفقی را در کلانشهرها رقم زد  نوآوری کشور
کز به سرعت به یکی از بازیگران اصلی زیست بوم  و این مرا
نوآوری کشور تبدیل شدند. تمرکز زدایی از کلانشهر ها در 
سال های اخیر از اهداف اصلی معاونت علمی، فناوری و 
اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری بوده است. در راستای 
تحقق این هدف نیز در سال ۱4۰۰ کارخانه نوآوری و صنایع 
ج در زمینی به وسعت ۱۱  کر خلاق البرز در نزدیکی شهر 
کارخانه نوآوری  هکتار تاسیس شد. امیر سرکندی، مدیر 
و صنایع خــلاق البرز توضیح می دهد: با اجــرای صحیح 
ایــن دســت سیاست گذاری ها در ســال هــای اخیر شاهد 
انجام حمایت های  و  امکانات  به  تسهیل در دسترسی 
لازم برای رشد و پیشرفت زیست بوم نوآوری در هر شهر و 
استان متناسب با ظرفیت های آن هستیم. در نتیجه تحقق 
کارخانه های نــوآوری  کز و  این اهــداف، درحال حاضر مرا
کنون در زمره برترین و  کشور ا سایر شهرها و استان های 
گرفته اند. جریان سازترین بازیگران زیست بوم نوآوری قرار  

، به عنوان مرکزی پیشرو در حوزه  کارخانه نـــوآوری الــبــرز
نوآوری و فناوری با هدف ایجاد و تقویت زیرساخت های 
کارآفرینان، استارتاپ ها و  نــوآورانــه، به منظور حمایت از 
کرد. این مجموعه با  شرکت های نوپا فعالیت خود را آغاز 
بهره گیری از فضای مناسب و امکانات پیشرفته، خدماتی 
کی، اتاق های جلسه،  ازجمله اختصاص فضای کاری اشترا
آزمایشگاه های تخصصی و امکانات رفاهی متنوعی را در 
از  قرارمی دهد.  زیرمجموعه خود  استارتاپ های  اختیار 
، ارائه خدمات  کارخانه نوآوری البرز گی های برجسته  ویژ
کارآفرینان و استارتاپ هاست. این  حمایتی متنوع برای 
خــدمــات شــامــل مــشــاوره هــای تخصصی در زمینه های 
، جذب  کسب وکار ــدازی و توسعه  ــ راه ان مختلف ازجمله 
، مشاوره و منتوریگ  کسب وکار ، شتاب دهی  سرمایه گذار
پیشرفته، بازاریابی و تبلیغات، شبکه سازی و تقویت نشان 
تجاری و مشاوره های مالی و حقوقی است. همچنین، این 
کارگاه های آموزشی، به افزایش  مرکز با برگزاری دوره هــا و 
کمک می کند  دانش و مهارت های فنی و مدیریتی افــراد 
کسب وکارهای نوپا فراهم  و زمینه را بــرای رشد و توسعه 
می آورد. علاوه براین، کارخانه نوآوری البرز به توسعه پایدار 
و فــنــاوری هــای سبز نیز توجه ویـــژه ای دارد. ایــن مرکز با 
حمایت از پروژه های مرتبط با محیط زیست و انرژی های 
، به تحقق اهداف توسعه پایدار کمک و نقش  تجدیدپذیر

مهمی در حفاظت از محیط زیست ایفا می کند.

که امــروزه تقریبا تمام جنبه های زندگی روزمــره ما و هر نوع  واقعیت این است 
کنش های ساده بین بانکی  کسب وکاری به نوعی با برنامه نویسی مرتبط است. از ترا
گرفته تا طراحی وبگاه اینترنتی یا استقرار یک سامانه هوش مصنوعی، همگی 
که برای تولید و اجرا نیازمند تیم برنامه نویس است. شاید  برنامه هایی هستند 
، برنامه نویسی به یکی از محبوب ترین و  به جرأت بتوان گفت طی چند سال اخیر
دلخواه ترین موقعیت های شغلی در میان نسل جوان تبدیل  شده  است. جایگاه 
مختلف  تخصص های  به  مجموعه ها  تمام  تقریبا  نیازمندی  مطلوب،  شغلی 
برنامه نویسی، منابع آموزشی بی شمار و درآمد نسبتا بالاتر از متوسط جامعه را 
می توان از جمله دلایل علاقه مندی نسل جوان به حوزه های مرتبط با برنامه نویسی 
دانست. به نظر اما مهم ترین دلیل محبوبیت برنامه نویسی و وجه  تمایز اصلی آن 
کادمیک است. هرچند تحصیلات  با سایر تخصص ها، نیاز نداشتن به تحصیلات آ
کادمیک در هر تخصصی می تواند تا حدود زیادی تضمینی برای ورود به بازار کار  آ
باشد اما شرایط در حوزه های نوظهورتر و مرتبط با برنامه نویسی کمی متفاوت است. 

 فرصت منحصربه فرد
در دو دهه اخیر منابع آموزشی فراوان، معتبر و حتی دانشگاهی بسیار زیادی با 
موضوعات آموزشی حوزه های مختلف برنامه نویسی تولید  شده  است. این منابع 
در برخی موارد به حدی کامل و جامع هستند که مورد تایید دانشگاه های معتبر نیز 
غ التحصیلان  گیران این منابع آنلاین و آفلاین را با فار قرار می گیرند و حتی می توان فرا
دانشگاهی مقایسه  کرد. در میان این حجم انبوه از اطلاعات و دوره های آموزشی 
کمی دشــوار به نظر می رسد. از  گون، انتخاب بهترین و مناسب ترین منبع  گونا
طرفی منابع آموزشی غیرفارسی معمولا دسترسی چندان آسانی برای کاربران ایرانی 
ندارند؛ بنابراین در این شرایط منابع آموزشی فارسی زبان از اهمیت راهبردی و 
ویژه ای در آموزش، ترویج و فرهنگ سازی این حوزه های نوپدید برخوردار است. 
شرکت »سنجش مهارت پایا« با نام تجاری کوئرا نیز به عنوان یکی از محبوب ترین 

و موفق ترین مجموعه های فعال در حوزه آموزش و توانمندسازی علاقه مندان به 
برنامه نویسی از سال ۱۳94 مشغول فعالیت است. علیرضا جلالیان، مدیر توسعه 
کسب وکار کوئرا تصریح می کند: این مجموعه در ابتدا به عنوان سامانه کمک آموزشی 
برنامه نویسی در دانشگاه صنعتی شریف و سپس سایر دانشگاه های برجسته کشور 
کنون قابلیت برگزاری و مدیریت  فعالیت خود را آغاز کرد. این سامانه کمک آموزشی تا
کلاس، ارائه تمرین و برگزاری امتحان برای بیش از ۳۰۰ دانشگاه و موسسه آموزشی 
کشور را فراهم  آورده  است. طی این سال ها از شاخص ترین اقدامات  در سراسر 
کنون بیش  گفته جلالیان تا کوئرا، برگزاری مسابقات برنامه نویسی بوده  است. به 
از ۱۰۰۰ مسابقه با حمایت بیش از 4۰۰ شرکت برجسته حوزه فناوری کشور زیر نظر 
کوئرا برگزار شده که هدف اصلی آن ایجاد یک جامعه منسجم و شبکه سازی میان 
برنامه نویسان و تسهیل روند استخدام و کاریابی برنامه نویسان و حامیان آن است. 

 میانبر از دانشگاه به میزکار
برجسته ترین محصول کوئرا، محتوای آموزشی تخصصی آن در حوزه های مختلف 
گفت وگو با پیشران مــی افــزایــد: هرچند  ــه  برنامه نویسی اســت. جلالیان در ادام
فرآیندهای تسهیل استخدام و کاریابی کوئرا مثمرثمر بود اما همچنان خلئی بین 
نیازمندی های صنعت و بازار کار و توانایی های برنامه نویسان وجود داشت؛ بنابراین 
در سال ۱۳9۷، بخش آموزشی این شرکت به نام کوئرا کالج تاسیس شد. کوئرا کالج با 
بهره گیری از استادان مجرب و دانشگاهی، ارتباطات گسترده و مستقیم خود با صنعت 
و بازار کار و شناخت دقیق نیازمندی های موجود، اقدام به تهیه و ارائه دوره های 
آموزشی جامع برنامه نویسی به زبان های مختلف کرد. تمرین های کاربردی، امکان 
پرسش وپاسخ با طراحان دوره، دسترسی به ویرایشگر آنلاین، منتورینگ فردی 
دانش آموختگان از سطح مقدماتی و حتی معرفی به شرکت های متقاضی و تسهیل 
کالج در اختیار  کوئرا  که  استخدام  آنها، از جمله امکانات منحصربه فردی  است 

مخاطبان خود قرار می دهد. 

تازه چه خبر؟

 لباس های فضایی 

برای شناگران حرفه ای 
که در مسابقات المپیک شنای پاریس برای  گرانی   شنا
کسب مدال طلا می جنگند، از جدیدترین لباس های شنا 
استفاده می کنند تا سلاح مخفی آنها در استخر باشد. در 
اقدامی جدید شرکت شناخته شده وسایل و لباس های 
شنا با الهام از فناوری مورد استفاده در سفرهای فضایی، 
که  ــرده اســت  ک نسخه جــدیــدی از لباس شنا را تولید 
به عنوان ضدآب ترین لباس شنای تولیدشده تا به حال 
را به  بــی وزنــی  شناخته می  شود و حسی مشابه حس 
گر القا می کند. این لباس ها از فناوری پوششی ای  شنا
 استفاده می کنند که در ابتدا برای محافظت از ماهواره ها 
به کار می رفت. کوین نتو، متخصص علوم ورزشی در مورد 
این لباس ها می گوید: »بزرگ ترین عامل منفی در شنا، 
نیروی کشش است که بیشترین تأثیر را بر کاهش سرعت 
کاهش  کششی را  که نیروهای  دارد. بنابراین هر چیزی 

دهد، می تواند در نتیجه مسابقات تأثیرگذار باشد.«
در طول سال ها، لباس های شنا از مواد مختلفی مانند 
ابریشم مصنوعی، پنبه، ابریشم، لاتکس، نایلون و لیکرا 
تولید شده اند و حالا این فناوری جدید به نظر می رسد 

قرار است تحول بزرگ تری را در این زمینه ایجاد کند. 
Science Alert :منبع

لودگی هوا  آ تولید بتن با جذب 
مهندسان دانشگاه نورث وسترن فرآیند جدیدی برای 
کسید کربن موجود در جو را با  تولید بتن یافته اند که دی ا
استفاده از محلولی گازدار به دام می اندازد. بتن حاصل از 
این روش به اندازه نمونه های سنتی قوی و بادوام است 

و ساخت آن نیز به مراتب آسان تر است.
به طور سنتی، بتن از مخلوطی از سیمان و آب ساخته 
می شود و شکلی خمیری پیدا می کند. سپس این خمیر 

با ماسه و شن مخلوط می شود. 
که این مواد مخلوط می شوند، این ترکیب  همان طور 
سفت می شود تا توده جامدی را ایجاد کند که در ساخت 
و ساز مورد استفاده قرار می گیرد. این فرآیند با تولید 
کربن زیــادی همراه اســت. در مقابل تولید  کسید  دی ا
بتن گازدار به دلیل خاصیت قلیایی ذاتی خود، ظرفیت 
کسید کربن دارد و می تواند این  بالایی برای ذخیره دی ا
گاز گلخانه ای را به کریستال های جامد متشکل از کربنات 
کلسیم )CaCO۳( تبدیل کند. این کریستال ها طول عمر 
از سیمان  بیشتری نسبت به سازه های ساخته شده 
کسید کربن  دارند، بنابراین راهی ایده آل برای تثبیت دی ا

به شمار می روند. 
IFL Science :منبع

دایره المعارف

در فرآیند توسعه کسب وکار ، ساخت پروتوتایپ یا »نمونه  
ــروری از فــرآیــنــد طراحی  ــیــه« مــحــصــول، بخشی ضـ اول
ــع نمونه اولــیــه قــرار  محصول به شمار مـــی رود. در واق
است محصول نهایی مورد انتظار را پیش از رسیدن به 
مرحله تولید بصری سازی و ملموس کند. پس از تولید 
نمونه اولیه در ادامه فرآیند توسعه محصول نیاز است تا 
تولیدکنندگان و ایده پردازان محصول مطمئن شوند که 
محصول شان برای ارائه در بازار مناسب است و به خوبی 

می تواند نظر مشتری نهایی را جلب کند. در این مرحله 
از مفهوم جدیدی به نام »حداقل محصول قابل ارائه« 

)MVP( استفاده می شود.
در برخی موارد به اشتباه این دو مفهوم به جای یکدیگر به 
کار برده می شوند در حالی که از اساس با یکدیگر متفاوت 
هستند و سطح فناوری )TRL( متفاوتی با یکدیگر دارند. 
نسخه  ام دی پــی برای ارائه به مصرف کنندگان واقعی 

طراحی می شود.
کــه نمونه اولــیــه را بـــرای اســتــفــاده  داخلی   در حــالــی 
کسب وکار یا ارائه  تجربه  کاربری و رابط کاربری محصول 

به سرمایه گذاران محصول مورد نظر می سازند.
نمونه  اولیه محصول را در قالب اسکچ ها، طراحی های 
کت ها، مدل های فیزیکی یا مدل های تعاملی  ساده، ما
پیاده سازی می کنند اما حداقل محصول قابل ارائه به 
که آماده ارائه به مشتریان است  اندازه ای خوب است 
و در نهایت با بهبودی جزئی به نسخه نهایی تبدیل 

خواهد شد. 
کاربرد بسیار  این موضوع به ویژه در خصوص بازاریابی 
ــای بیشتری از  زیــادی دارد؛ بــازاریــابــان هرچه داده هـ
نتیجه   باشند،  داشته  اختیار  در  مشتریان  تجربیات 

به  مــی گــیــرنــد.  محصول  فـــروش  و  تبلیغات  از  بهتری 
گــروه هــای بازاریابی پیش از آن کــه همه  همین خاطر 
کمپین های تبلیغاتی  سرمایه  بازاریابی را به یکباره در 
به  بالقوه مشتریان  پاسخ  کنند،  بــزرگ سرمایه گذاری 
ام وی پی های  از  با استفاده  را  تبلیغاتی  فعالیت های 

تبلیغاتی کم هزینه ارزیابی می کنند.

نمونه اولیه یا حداقل محصول قابل ارائه؟!

پیشگامان جهان خلاقان

کنون به نظر می رسد زمان  کوانتومی بــوده اســت. ا جهان سال ها منتظر رایانش 
ــه طــوری کــه قـــدرت هـــای جــهــانــی بــیــش  از  ــزدیــک شـــده اســـت. ب  اســتــفــاده از آن ن
۵۵ میلیارد دلار در این فناوری امیدوارکننده سرمایه گذاری کرده اند و دنیا بیش از 
هر زمان دیگری به تحقق منفعت ۵۰۰ میلیون تا یک میلیارد دلاری که کوانتوم وعده 
کسب و کارها برساند، نزدیک تر شده است. هرچند  می دهد طی ۱۵ سال آینده به 
رایانه های کوانتومی هنوز چندان مفید نیستند، با وجود این، ارزش بازار کوانتومی 

در سال جاری بیش  از یک  میلیارد دلار تخمین زده می شود. 
مجله فوربس تیر امسال در گزارشی نوشت که در اروپا، آلمان برنامه سرمایه گذاری بیش 
 از سه  میلیارد دلار را تا سال ۲۰۲۶ آغاز کرده و فرانسه هم سرمایه گذاری نزدیک به دو 
میلیارد دلار را با هدف آموزش ۵۰۰۰ مهندس کوانتومی و ایجاد ۳۰ هزار فرصت شغلی 
در این حوزه اعلام کرده است. در آمریکا قانون ملی ابتکار کوانتومی ۲/۱ میلیارد دلار 
بودجه طی پنج سال را برای تحقیق  و توسعه رایانش کوانتومی تصویب کرده است.

 همکاری آی بی ام و ژاپن در توسعه رایانش کوانتومی
که از  که شرکت آمریکایی آی بــی ام  کرد  خــرداد امسال خبرگزاری نیکی ژاپن اعلام 
کلاسیک و ابررایانه ها پیشرو بود قصد دارد در رایانش  ابتدا در توسعه رایانه های 
کوانتومی جاه طلبی و پیشتازی همیشگی خودش را نشان دهد. این خبرگزاری 
ژاپنی از تلاش مشترک فاش  شده آی بی ام و مؤسسه ملی علوم و فناوری صنعتی 
که این همکاری در جست وجوی تولید  پیشرفته ژاپن خبر داده و نوشته است 
که می تواند از ماشین های  کیوبیتی تا ســال ۲۰۲9 اســت  ۱۰ هــزار  کوانتومی   رایانه  

۱۳۳ کیوبیتی امروزی پیشی بگیرد. 
که به تمرکز اصلی آی بی ام تبدیل شده است و  کوانتومی چند سالی است  رایانش 
این جدیدترین گام رو به جلو در این حوزه است، زیرا توسعه ماشینی ۱۰هزار کیوبیتی 
که تا سال ۲۰۳۳ و بعد  کوانتومی فعلی خود این شرکت آمریکایی  حتی از نقشه راه 
کیوبیت را برای محصولات تجاری پیش بینی نمی کند  از آن حتی رسیدن به ۲۰۰۰ 
که در سال ۲۰۲۵ رایانه ای هزار  کرده بود  فراتر است. آی بــی ام پیشتر برنامه ریزی 

کیوبیتی به نام کُندُر را عرضه کند اما نمونه اولیه آن کنار گذاشته شد. رایانه های ۱۳۳ 
کیوبیتی امروز برای انجام رایانش کوانتومی مجبورند از ابررایانه های سنتی به عنوان 
پشتیبان استفاده کنند زیرا این رایانه ها اغلب به  اندازه ای اشتباه می کنند که برای 
بررسی محاسبات شان به ابررایانه های پشتیبان نیاز است. بنابراین هدف از توسعه 
رایانه ای ۱۰هزار کیوبیتی این است که رایانه های کیوبیتی نسل آینده محاسبات را 

بدون پشتیبانی ابررایانه های سنتی انجام دهند.

  همکاری مایکروسافت و کوانتینووم 
نشریه تخصصی ساینس خرداد امسال در گزارشی نوشت که سال گذشته پژوهشگران 
استارت آپ کوانتینووم، فعال در حوزه رایانش کوانتومی، از تراشه ای با هشت یون 
ایتربیوم برای محاسبه آرایش دقیق دو الکترون یک مولکول هیدروژن در پایدارترین 
ج از پیکربندی های بی شمار ممکن استفاده کردند. این اولین نمایش  حالتش، خار
یک شبیه سازی کوانتومی پیشرفته بود که انتظار می رود با قوی تر شدن رایانه های 

کوانتومی، عملکرد بهتری داشته باشد و مولکول های پیچیده تری را در بر گیرد.
این تراشه که H۲ نام دارد از ۱9۸ الکترود طلا تشکیل شده که مانند مسیر مسابقه، 
بیضی شکلی چیده شده اند و کل این مجموعه درون محفظه خلأ محصور و تقریبا 

تا صفر مطلق خنک شده است.
که برای آزمایش این تراشه از  گزارش دادند  کوانتینووم  گذشته، دانشمندان  ماه 
همکاری شرکت مایکروسافت بهره گرفته اند و الگوریتم جدید مایکروسافت به طور 
چشمگیری توانایی آنها را برای شناسایی و تصحیح خطاها در این تراشه جدید ارتقا 
داده است. این پیشرفت های سخت افزاری می تواند به زودی بر تعداد برنامه های 
آینده  که بزرگ ترین تاثیرات  قابل دستیابی تأثیر بگذارد. ساینس معتقد است 
کوانتومی بر توسعه دارو اســت؛ به طوری که امــروزه تولید دارویــی جدید  رایانش 
به طور متوسط به ۱۲ سال زمان و بیش  از دو میلیارد دلار هزینه نیاز دارد اما رایانش 
کوانتومی با پردازش سریع پروتئین های بالقوه موثر می توانند سرعت رسیدن به 

داروها را تسریع بخشد.

ترند

همزمان با داغ تر شدن تب انتخابات ریاست جمهوری 
، مسأله اینترنت، سرعت و معضلات دسترسی  کشور در 
که در سخن های  به آن از مهم ترین چالش هایی است 
نامزدهای انتخاباتی مدام به آن اشاره می شد و همین 
مسأله چالش های دسترسی به اینترنت در ایران و نحوه 
برطرف شدن و مدیریت این معضلات را به نقل محافل 

فناوری کشور بدل کرده است.
 اقشار مختلف جامعه در این زمینه مطالبات گسترده ای 
دارند و دسترسی به اینترنت در فضای تجارت و اقتصاد 
در  مـــی رود.  به شمار  اولویت ها  نخستین  از  دیجیتال، 
، به تازگی موسسه ملی فناوری اطلاعات  همین گیر و دار
و ارتباطات ژاپن توانسته است با استفاده از فیبرهای نوری 

تجاری موجود و تقویت سیگنال آنها در آزمایشگاه، مدلی 
از اینترنت را ارائه کند که سرعت آن به 4۰۲ ترابایت بر ثانیه 
نیز می رسد. برای داشتن تصوری بهتر در مورد این که با 
کارهایی خواهیم بود،  چنین سرعتی قادر به انجام چه 
می توان به این مسأله اشاره کرد که یک کاربر با این سرعت 
می تواند تا جدیدترین نسخه  بازی های رایانه ای ترند به 
که برای آنها منتشر  همراه تمام محتواهای اضافه ای را 
شده است مجموعا طی کمتر از یک دهم ثانیه دانلود کند.

فیبرهای نوری، ستون فقرات معماری اینترنت در سراسر 
که با ارسال اطلاعات دیجیتال با امواج  جهان هستند 

خ، نور و امواج فرابنفش کار می کنند. در این فرآیند  فروسر
با استفاده از تقویت کننده های پیشرفته، باندهای انتقال 
تا بیشترین مقدار ممکن مورد استفاده قرار می گیرد. البته 
باید این مسأله را در نظر داشت که همگانی شدن چنین 
کاربرها   فناوری پیشرفته ای هزینه های هنگفتی را برای 
به همراه دارد و به همین دلیل نمی توان این انتظار را 
داشت که به این زودی ها شاهد چنین سطح کیفیتی از 

اینترنت در سراسر دنیا باشیم.
فعلا هیچ کسی اتصال به پهنای باند خانگی با سرعت 
امــا توسعه  کــرد  ثانیه دریــافــت نخواهد  ترابیت در   4۰۰

کل صنعت می تواند  چنین رویکردی بدون شک بــرای 
تحول آفرین باشد.

PC GAMER  :منبع

به سوی بی نهایت و فراتر از آن

تــا اواســـط دهــه 70 عامه مــردم آشنایی 
ــا فــنــاوری هــای نــویــن مانند  چــنــدانــی ب
بسترهای برخط نداشتند و شغلی به نام 
برنامه نویسی در ایران شناخته شده  نبود. 
در آن سال ها بهره گیری از دانش برنامه نویسی صرفا منحصر به برخی مجموعه های 
دولتی و خصوصی شاخص و صرفا در جهت رفع نیازهای اولیه بود اما در اوایل دهه 

80 و با ورود اینترنت به سازمان ها و لزوم استفاده از آن، رفته رفته موقعیت های شغلی 
، رشد  متفاوتی تحت عنوان برنامه نویس در سازمان ها ایجاد شد. در سال های اخیر
، عملا برنامه نویسی  بسیار سریع و فراتر از تصور فناوری در سراسر جهان و البته کشور
را به یکی از الزامات و راهبردی ترین بخش های تمام سازمان های دولتی و خصوصی 
کوچک و بزرگ تبدیل کرده  و به همین خاطر آموزش برنامه نویسی نیز بسیار مورد 

توجه قرار گرفته است.

جــواد فیاض

 خبرنگار
پیشران

فراز ســهیلی آزاد

 خبرنگار
پیشران

رایـــانـــه هـــای کــوانــتــومــی نــمــادی از 
آیــنــده انــد؛ ایــن رایــانــه هــا بــر مبنای 
کیوبیت ها عمل می کنند و برای انجام 
از  محاسبات پیچیده تر و سریع تر 
رایانه های کلاسیک طراحی شده اند. برای  مثال این نوع رایانه ها به جای ساعت ها 
پژوهش می توانند شبیه سازی های بسیار پیچیده را در چند ثانیه در بخش تحقیقات 
کوچک ترین واحدهای  کوانتومی  کیوبیت ها یا بیت های  دارویــی انجام دهند. 
محاسباتی  و بسته های اولیه اطلاعاتی هستند. رایانه های معمولی قادرند مقدار 
مشخص و تعریف شده ای از اطلاعات را در قالب بسته هایی متشکل از صفر و 
یک فرض کنند اما کیوبیت ها می توانند هم زمان هم صفر و هم یک را در یک بسته 
همپوشانی کنند. همچنین داده های کوانتومی از فوتون هایی تشکیل شده اند که 

با بهره برداری از شیوه درهم تنیدگی کوانتومی اطلاعات را منتقل می کنند. 

یک گام نزدیک تر به 
رایانش کوانتومی

بررسی نتایج چشمگیر اخیر دانشمندان 
برای کاهش خطاهای رایانه های کوانتومی

هدی عربشــاهی

 خبرنگار
پیشران

   ظرفیت های توسعه صنعت برنامه نویسی و آموزش آن در کشور

یج  تفکر برنامه نویسی و در تکاپوی تر

نمونه اولیه
 حداقل نمونه

قابل ارائه محصول نهایی
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: عسل اخویان طهرانی سردبیر

مدیر هنری: حمیدرضا خاتونی

صفحه آرا: علی طالبی

ح جلد: سپهر سهامی فرد طر

عکاس: محمد رضا جباری 
 ویرایش عکس: زرناز حسینی

: فاطمه شاهق  ویراستار
کیفرگیر   همکاران این شماره:  هدی عربشاهی، امین رضا 

جواد فیاض، فراز سهیلی آزاد و صادق کاشفی

شناسنامه

دانش بنیان و خلاقمرجعیت علم و فناوری

توسعه زیست بوم نوآوری توسعه اقتصاد دانش بنیان

20279978

70/67 525 هزار

151947

527 435

ح های مصوب بنیان علم  تعداد کل شرکت های دانش بنیان تعداد طر

ارزش پروژه های ساخت بار اول 
) )میلیون دلار

کل فضای در اختیار )متر مربع(

تعداد کل شرکت های خلاق رتبه کشور در تولید علم 

تعداد شرکت های اعتبار مالیاتی  کز نوآوری و شتاب  دهنده ها کارخانه مرا

 آمار کلی  معاونت 
در یک نگاه

سه سال تلاش در مسیر توسعه  دانش بنیان
نگاهی به  اهم عملکرد  معاونت علمی ،فناوری  و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری در دولت سیزدهم 

همکاری با متخصصان و فناوران ایرانی خارج از کشور

 همکاری با متخصصان 
و محققان ایرانی  خارج از کشور

تعداد پایگاه میزبان شرکت های فناور و دانش بنیان 
تاسیس شده 

 مشاوره های تخصصی و 
کارگاه های آموزشی
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روند رشد کل شرکت های دانش بنیان )همت( 610517
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دولت سیزدهم 
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 ارزش صادرات شرکت های دانش بنیان 
) )میلیون دلار
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